Самарская область
муниципальный район Кинельский

        Администрация
    сельского поселения
            Алакаевка

	ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «__» _______ 2022 г.
	№

            с. Алакаевка

«Об утверждении Положения об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области, Администрация сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике сельского поселения Алакаевка».
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Алакаевка
муниципального района Кинельский
Самарской области                                                                                                              А.В. Белов

Приложение
утверждено постановлением
администрации сельского поселения Алакаевка
от «___» ___________ 2022г. №___

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее – Федеральный закон №68-ФЗ) в целях снижения размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1.2. Термины и определения, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

2. Компетенция Администрации сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

2.1. Полномочия Администрации сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций:
а) осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения, и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;
б) принимает решение об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций к чрезвычайным ситуациям муниципального характера, организуют и осуществляют проведение эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;
в) осуществляет информирование населения о чрезвычайных ситуациях;
г) осуществляет финансирование мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
д) создает резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
е) организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также поддерживает общественный порядок при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью к органам исполнительной власти Самарской области;
ж) содействует устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях;
з) создает постоянно действующие органы управления, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
и) вводит режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
к) устанавливает местный уровень реагирования в порядке, установленном пунктом 8 статьи 4.1 Федерального закона №68-ФЗ;
л) участвует в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»;
м) создает и поддерживает в постоянной готовности муниципальные системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;
н) осуществляет сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечивают, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;
о) разрабатывает и утверждает планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территориях муниципальных образований;
п) устанавливает при ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального характера факты проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации.
2.2. Администрация сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области содействует федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в предоставлении участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.
2.3. Администрация сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области обязана своевременно представлять в установленном порядке в органы управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3. Финансовое обеспечение

3.1. Финансовое обеспечение участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области, является расходным обязательством сельского поселения Алакаевка, осуществляется за счет:
- средств местного бюджета;
- иных не противоречащих законодательству Российской Федерации, денежных поступлений.
3.2. Финансирование целевых программ по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области и иных источников в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3. Расходы на проведение мероприятий по участию в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций финансируются:
- муниципальными казенными учреждениями за счет собственных средств, в соответствии с утвержденными в установленном порядке расходами на текущий финансовый год;
- бюджетными и автономными учреждениями за счет целевых субсидий, выделяемых учредителем, а так же за счет средств, полученных от деятельности, приносящей доход, и иных не противоречащих законодательству Российской Федерации финансовых средств;
- организациям (за исключением муниципальных учреждений) за счет собственных средств в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.